SPACE BARON

Anleitungshandbuch

Vorbemerkung: .

Dieses ist eine Ubersetzung des Originalhandbuchs, und sie
bezieht sich auf die darin enthaltenen Abbildungen. Nehmen Sie
deshalb bitte fiir den Bau und Betrieb das Originalhandbuch zur
Hand und schlagen Sie jeweils das entsprechende Kapitel der
Ubersetzung auf, wenn Verstdndnisschwierigkeiten des englisch-
sprachigen Textes auftreten sollten.

zu Seite -2-

Einfiihrung
Danke fiir das Vertrauen, das Sie mit Ihrem Kauf in den Kalt-

Space Baron gesetzt haben! Der Space Baron ist mit den hdchsten
Qualitidtsstandards entwickelt und gefertigt. Ein revolutionires
Planetengetriebe und ein v61llig neues Mischsystem enthaltend,
darf der Space Baron derzeit als fitlhrend angesehen werden in
der Modellhubschraubertechnik. Der schridg gestellte Motor
stellt ein sicheres, einfaches Anlassen sicher ohne die Gefahr
des 'Ersaufens' wie bei der Anordnung mit hingendem Zylinder.
Das modulare Konzept erleichtert Wartungs- und Reparaturarbei-
ten, und es gewdhrleistet eine bisher uniibertroffene struktu-
relle Festigkeit des Aufbaus. Nehmen Sie sich bitte etwas Zeit
und genieBen Sie die Montage, weil ein sorgfidltig gebauter
Hubschrauber nun einmal den ersten Schritt fiir sicheres und
vergniigliches Fliegen darstellt.

Lesen Sie bitte die ganze Anleitung und etwaige Zusdtze in Ruhe
durch, bevor Sie mit den Montagearbeiten beginnen. Als vdlliger
Neuling auf dem Gebiet des Umgangs mit RC-Hubschraubern beach-
ten Sie ganz besonders die nachfolgenden Sicherheitshinweise
und Empfehlungen dieses Handbuchs.

Weder Kalt Sangyo, noch der Importeur oder der Fachhindler
konnen eine Haftung fiir Schiden ilibernehmen, die aus einem
fehlerhaften Gebrauch dieses Hubschraubers oder einer seiner
Komponenten entstehen. Und sie tragen auch keine Verantwortung
fir Schéden oder Verletzungen, die als Folge von Nichtbeachtung
der Anleitung oder ihrer Richtlinien auftreten konnen.



NACHTRAG NR.1 ZUM ANLEITUNGSHANDBUCH

SPACE BARON

Wichtige Zusatzinformationen fiir Fertigmodell und Bausatz

Zu Baustufe 2-4.1 (Seite -21-) Einbau des Webra 28 Heli:

1. Propellermitnehmer von der Kurbelwelle abziehen (wird nicht
mehr bendtigt).

2. Kupplungs-Distanzhiilse Webra aufschieben.

3. Je ein Kupplungslager in die beiden Seiten der Einheit

Kupplungsglocke/Antriebsritzel eindriicken. Einheit auf

die Distanzhiilse aufschieben.

Propellerscheibe des Motors aufsetzen.

Gebldserad/Kupplungstridger auf die Kurbelwelle schrauben.

Kupplungsbacken in gezeigter Richtung auf den Kupplungs-

trdger schrauben.

Wichtig: Beigefiigten Distanzring zwischen Federteil des

Kupplungsbackens und Kupplungstriger einfiigen.

7. Beim Festschrauben des Kupplungsbackens Gewindesicherungs-
mittel verwenden.

8. Dieses auf der gegeniiberliegenden Seite wiederholen.

9. Geblidserad/Kupplungstridger nun mit der Propellermutter
des Motors gut festziehen (kontern).

10.Mit Schritt 6 der Baustufe 2-4.1 des Handbuchs fortfahren.

[ea MV I

Zu Baustufe 2-4.1 Zusammenbau des Motors (unabhidngig vom
Fabrikat):

Wichtig: Dieser Schritt 4. ersetzt den des Handbuchs (Seite

-21-) und gilt fiir alle Motortypen).

4. Einen Kupplungsbacken (Clutch shoe) auf eine Inbusschraube
M 3 x 6 schieben und dann einen Distanzring (Clutch spacer)
(siehe Skizze). Dann mit Gewindesicherungsmittel auf den
Kupplungstriger schrauben (Richtung beachten!).

Bitte unbedingt beachten, dafBl der Distanzring zwischen dem

federnden Teil des Kupplungsbackens und dem Kupplungstrédger
zu liegen kommt und nicht unter dem Schraubenkopf!

zu Seite -2- (Lubrication of Tail Drive Components = Schmierung

der Heckrotor-Antriebswelle

Dieser Punkt wurde in der Handbuchiibersetzung bereits
beriicksichtigt.

Cooling fan schroud adjustment = Einbaujustage der Kithlluft-
fihrung - in der Ubersetzung beriicksichtigt

0



-2 -

noch zu Seite -2- des Nachtrags

Starter Cone = AnlalBkonus

1. Die 2 Locher im AnlaBkonus konnen versehentlich zu grol
gebohrt sein. Die richtige GroBe ist 1,7 mm. Falls sie
UbermaB aufweisen, bohren Sie neue Locher gegeniiber. Diese
miissen in der richtigen HGhe gebohrt werden, also in 4 mm
Abstand von der Unterkante gem&dB Skizze.

1-6.1 Installation of Rotor Head

1. Setzen Sie nicht die Standard-Inbusschrauben M 3 x 20 aus
dem Beutel ein, sondern verwenden Sie die extra beigefiigten
M 3 x 20 mit glattem Schaft.

zu Seite -3- des Nachtrags

Collective Pitch Rod Adjustment = Nachjustieren der Pitchstange

Es kann notwendig sein, die iibertragenden Verbinder nachzuar-
beiten, falls sie innerhalb des Rotorkopfes klemmen. Gehen Sie
wie folgt vor:

1. Die haltende Stopmutter M 3 unten abschrauben.

2. Die Verbindungen zwischen Mischhebeln und Taumelscheibe
1osen.

3. Pitchstange hochschieben und beide Verbinder nacheinander
aushaken, dann eine halbe Umdrehung nach links drehen
(Gewindes.

4., Etwa 0,5 mm von den abgewinkelten Enden abfeilen.

5. In umgekehrter Reihenfolge zusammenbauen.

Herausnahme des Kraftstofftanks

1. Der Tank rastet auf Grund seiner Formgebung zwischen den
Seitenteilen des Chassis ein. Um ihn entnehmen zu kdnnen,
werden Ober- und Unterseite auf der Entnahmeseite zusam-
mengediickt.

2. Dann kann der Tank mit Druck auf seine Riickseite heraus-
geschoben werden.



zu Seite =-3-

Inhaltsverzeichnis

EinfllhfuUngeecossossoneenvsososesesssnsncsssssnossnvscnsasssses
InhaltsverzélchniS s ssscsnasovnsvnssosmsnssnuenosbanosansmnsne
Erforderliche Ausriistung und Werkzeuge......eeeeveeeesconsss
Teileliste (fertigmoniertes Modell).eeeeeesesooeseocssaannes
Liste der Befestigungsteile (fertigmontiertes M.)..eeeeeeosn

AWM

Anleitung fir Fertigmodell
Baustufe 1-1 Anbau des LandegestellS...eeeesceecsceonsnnsoesel

1-2 Anbau des HeckauslegersS...eeeeeeeosessasccancosl
1-3 Einbau von RC-Anlage und Kreisel......... cesesel
1-4 Steuergestinge.c.cccecccccscscsscsosssncsanssseall
1-5 HauptrotorblAtter.iceeeeeeeeeeecesecanesnas ¢eeoeell
1-6 Montage des Hauptrotorkopfes...... B I
1-7 Fertigstellung der Kabine.....eeeeeeeeseeesesalb
1-8 Anbringen der Dekors...c.ceveeceesecereeneeseasalbd
Anleitung fiir den Bausatz
Baustufe 2-1 Zusammenbau des ChassiS...ieeeeeeecnceas sewawwell
2-2 Zusammenbau des GetriebeS...ceseesceccosas cee.18
2-3 Zusammenbau der Rotoransteuerung...sseseeesoss.20
2-4 Zusammenbau des MoOtOrS.cceeesescccssecseasesesss2l
2=5 Anbau des MOLOYS sessosessssmncsnsonsneissonssedd
2-6 Zusammenbau des TankS....eeeeecesececccocesnseall
2-7 Zusammenbau von Getriebe und Chassis...... ceed2b
2-8 Zusammenbau des HeckS.eeevessescooscenssensessld
2-9 Zusammenbau des Hauptrotorkopfes.....eeeeeese.27
Bauliberprifung..ceeeeeeeereesoescsecssossscoscsscscssnsosnsesld
Grundeinstellung.ceeeeeeeeeeossoeosenosososcasoscass R A |
Justagen im Flugbetriebu.scsvecosnsosssosossssasssssninssssadl
10 Sicherheitsregeln..cevo.. seseesscecsvessssesessesassasen eIl
Teileliste (nach BauStUfen) .eeeeeeeoeococscsccasncssanssesell
Liste der Befestigungsteile (nach Baustufen)............. .34
Teileliste (Bausatz, numerische Reihenfolge)....ceeeeeon.. .35

zu Seite =-4-

Erforderliche Ausriistung (nicht im Satz enthalten)

Hubschrauber-RC-Anlage (mindestens 5 Steuerkanile)
Empfanger-Akku (flache Kleinausfithrung mit 1000 mAh Kapazit#t)
Gliihziinderkraftstoff

12 Volt - Starterbatterie

Elektrostarter



- q =

noch zu Seite -4- Erforderliche Ausriistung

Kreiselsystem

Schleifpapier

Kraftstoffpumpe

2 Volt - Glithkerzenakku oder Power Panel

Erforderliches Werkzeug (Mindestaustattung)

Steck- und Maulschliissel 5,5 mm

Steckschliissel 10 mm fiir Propellermutter des Motors
Kreuzschlitz-Schraubendreher

Vierkantahle

Modellbaumesser

Schere

Spitzzange

Fett (Silikonfett oder Teflonfett)

Gewindesicherungsmittel (Schrauben ohne selbstsichernde Muttern
sollen mit diesem Mittel vibrationsfest gemacht werden, ihr
Gewinde ist vor der sparsamen Anwendung des Mittels mit Alkohol
oder Nitroverdiinnung zu entfetten)

Zu Seite -5-

Teileliste des Fertigmodells

Komplettchassis
Kabine
Kabinenverglasung
Kufenlandegestell
Quertridger A
Rotorkopf
Hauptrotorblédtter
. Hauptrotorblatthiilsen
9. Hauptrotorblattgewichte (in Bl&dtter eingearbeitet)
10. Bespannmaterial fiir Hauptrotorbl&dtter
11. Heckbaugruppe
12. Antennenrdhrchen
13. AuBenrcdhrchen fiir Heckrotorbowdenzug
14. Heckrotor-Steuerdraht
15. Fihrungsschelle fiir Bowdenzug
16. Verbindungsgelenk Heckrotorgestédnge
17. Stellring fir Verbindungsgelenk
18. Lagerbuchse
19. Umlenkhebel Heckrotor
20. Servo-Einbaupl&attchen
21. Schalter-Einbauplatte
22. Kreiselplattform
23. Kreiselabdeckung
24, Kugelgelenkgestidnge (Kunststoff)

e o o o o e o

1
2
3
4
5
6
7
8



- 4 =

noch zu Seite -5- Teileliste fiir Fertigmodell

25. Dekorbogen

26. Satz

Befestigungsteile

27. Gummiring

28. Doppelklebeband

29. Schaumgummi

30. Anleitungshandbuch

31. Explosionszeichnung

32. Motor-Betriebsanleitung

zu Seite

6=

Liste der Befestigungsteile

Nr.

GroBe und Bezeichnung

Anzahl

Baustufe

1-1 (Anbau des Landegestells)

Treibschraube 3 x 18 mm
Inbus-Stiftschraube M 3 x 3
Inbusschliissel 1,5 mm
Inbusschliissel 2 mm
Inbusschliissel 2,5 mm

(RN S

austufe

1-2 (Anbau des Heckauslegers)

Kreuzschlitzschraube M 2 x 14
U-Scheibe 2 mm

[

austufe

1-3 (Einbau von RC-Anlage und Kreisel)

Treibschraube 2,6 x 12 mm
Treibschraube 3 x 12 mm

N
RS

austufe

1-4 (Steuergestidnge)

o p o0 A R|WS oW U|w kTR D

B

Inbus-Stiftschraube M 3 x 3
Gewindestift M 2,3 x 17
Gewindestange 80 mm
Gewindestange 85 mm
Gewindestange 145 mm
Gewindestange 205 mm
Kugelgelenk

Gabelkopf

U-Scheibe 3 mm

RO U R R

austufe

1-6 (Montage des Hauptrotorkopfes

Inbusschraube M 3 x 6
Inbusschraube M 3 x 20
Stopmutter M 3
Gewindestange M 2,3 x 35
Gewindestange 62 mm
Kugelgelenk

00 DN DN N NN

austufe

< |l ® Hhi=R 3|

1-7 (Fertigstellung der Kabine)

Treibschraube 2,3 x 5 mm

[ep)

e



zu Seite =-7-

Anleitung fiir Fertigmodell, Baustufen 1-1 / 1-2.1

1-1 Anbau des Landegestells

1. Quertrdger A in die vordere, untere Position zwischen den
Seitenteilen einfiigen. Gemeinsam mit Kufenbiigeln R und L mit
Treibschrauben 3 x 18 an den Seitenteilen befestigen.

2. Weiteren Quertrdger A in die hintere, untere Position
zwischen den Seitenteilen einfiigen. Gemeinsam mit den weite-
ren Kufenbiigeln R und L an den Seitenteilen befestigen.

3. Kufenrohre drehend in die Biigel einschieben. Ausrichten und
mit je 2 Inbus-Stiftschrauben M 3 x 3 sichern.

4. Antennenrdhrchen in die Osen der rechten Kufenbiigel ein-
schieben. Mit CA-Klebstoff sichern.

Main frame assembly = Chassis, Brace L = Kufenbiligel links,

Cross member A = Quertrdger A, Antenna tube = Antennenrdhrchen,
Brace R = Kufenbiigel rechts.

1-2.1 Anbau des Heckauslegers

1. Hohenflosse waagerecht dreheB und etwa 10 cm vor dem Heck-
rotorgetriebe ausrichten, 90Y zur Seitenflosse.

2. Von vorn das Bowdenzug-Fiithrungsrohr durch die rechte Ose der
Hohenflossenschelle schieben (Skizze 1).

3. Fihrungsrohr in die Aufnahme am Heckrotorgetriebe ein-
schieben.

4. Steuerdraht in den Umlenkhebel einhingen und diesen, wie
gezeigt, an das Getriebegehduse schrauben. Dabei sein Auge
auf die Kugel der Gleithiilse aufschnappen (Skizze 2).

Tail boom = Heckausleger, Tail push/pull rod = Steuerdraht,
Tail push/pull tube = Fiihrungsrohr, Tail gear housing =
Getriebegehduse, Vertical fin = Seitenflosse, Diagram 1 =
Skizze 1, Stabilizer fin = Hohenflosse.

Diagram = Skizze 2, beachten, daB Seiten- und Hohenflosse
genau 90Y zueinander stehen, M 2 x 14 Phillips screw = Kreuz-
schlitzschraube M 2 x 14, M 2 flat washer = U-Scheibe 2 mm,
Levei bushing C = Lagerbuchse C, Tail pitch lever = Umlenk-
hebel.



zu Seite =8-

Baustufen 1-2.2 / 1-3.1

1-2.2 Anbau des Heckauslegers - Fortsetzung

1. Inbusschrauben M 3 x 20 der Heckrohraufnahme am Chassis
losen.

2. 54 mm vom vorderen Endes des Rohres Markierung anbringen.
3. Fiihrungsschelle auf das Heckrohr schieben.

4. Heckrohr bis zur Markierung in das Chassis einschieben.
Dabei beachten, daB die Ausnehmungen vorn im Rohr in die
Fiihrungsnocken der Aufnahme einrasten und daB die Heckro-
torantriebswelle richtig in den Schlitz des Antriebs
eingefithrt wird.

5. Die vier Inbusschrauben M 3 x 20 gleichm&Big anziehen.

Tail PP rod guide = Bowdenzug-Fiihrungsschelle, Tail bocm =
Heckausleger, Tail drive shaft = Heckrotorantriebswelle,
Tail drive gear = Heckrotorantrieb

1-3.1 Einbau der RC-Anlage (Servos)

1. Mit Hilfe der (20) Treibschrauben 2,6 x 12 und der (10)
Einbauplédttchen werden die Servos in den gezeigten Rich-
tungen eingesetzt. Anmerkung: Abhidngig von der Tiefe der
Servogehiduse kann es notwendig sein, die Servo-Einbaurah-
men zu l6sen und umzudrehen.

2. Alle Servokabel werden durch den oberen rechten Servoaus-
schnitt nach auBlen gefiihrt.

Main frame assembly = Chassis, Servo set plate = Einbaupl&tt-
chen, Servo chassis = Servotréger.

zu Seite -9-

Baustufe 1-3.2

1-3.2 Einbau des Kreisels

1. Kreiseleinheit mit Doppelklebeband auf die Plattform kleben.

v



a

noch zu Seite -9-

2. Kreiselabdeckung iiber die Plattform stiilpen und mit dieser
gemeinsam von unten in das Chassis schieben. Locher zur
Deckung bringen und mit (4) Treibschrauben 3 x 12
befestigen.

3. Schalter/Einstellregler mit Doppelklebeband auf dem Servo-
trdger befestigen.

4. Schalter der Empfangsanlage mit seinen zugehdrigen Schrauben
in die Schalterplatte einbauen.

5. Alle Servokabel zusammenfassen und die Schalterplatte mit
(4) Treibschrauben 2,6 x 12 anbauen.

6. Empfangerakku, Kreiselelektronik und Empfdnger, wie gezeigt,
mit Doppelklebeband aufeinander befestigen. Alle Stecker an-
schlieBen. Mit Schaumgummi umwickeln und mit Gummiring auf
dem Vorbau befestigen.

Cut off... = Polsterung notigenfalls so wegschneiden, daB die
AnschluBkabel des Kreisels nicht mit anderen Kabeln in Beriih-
rung kommen. Rubber band = Gummiring, Foam rubber = Schaumgum-
mi, Switch plate = Schalterplatte, Battery pack = Empfédnger-
akku, Gyro amp = Kreisel-Verstdrkerelektronik, Gyro bracket =
Kreiselplattform, Gyro cover = Kreiselabdeckung, Gyro switch
ON/OFF... = Schalter-/Reglereinheit des Kreisels.

zu Seite -10-

Baustufe 1-4.1

1-4.1 Steuergesténge

1. Sender und Empfénger einschalten, alle Sendertrimmungen auf
Null stellen. Servo-Stellscheiben/-hebel in den gezeigten
Positionen montieren, dann Empfdnger und Sender ausschalten.

2. In Abhdngigkeit von der Hohe der Servos kann es notwendig
sein, die Gestdnge von unten in die Scheiben/Hebel einzu-
hdngen. Moglicherweise miissen auch die Bohrungen zum Einhin-
gen geringfiigig erweitert werden.

3. Ein Kugelgelenk auf das Ende des 145 mm-Gestidnges schrauben
und einhdngen. So justieren, daB der Nickhebel genau_waage-
recht steht, wdhrend Servoscheibe/-hebel genau in 909-Posi-
tion steht.



noch zu Seite =10-

4., Ein Kugelgelenk auf das Ende des 80 mm-Gesténges schrauben
und einhingen. Linge so justieren, daB bei Neutralstellung
des Pitch-/Gas-Steuerkniippels der Drosselhebel des Vergasers
in seiner Mittelstellung steht. Der Servohebel befindet sich
in der 90Y-Position, das Servo in Neutralstellung.

5. Den Gabelkopf auf das Ende des 85 mm-Gestdnges schrauben
und einhdngen. Gestdngelidnge so justieren, daB bei Mittel-
stellungen von Pitch-/Gaskniippel und Drosselhebel der Pitch-
hebel und das Gestidnge einen Winkel von genau 90 zueinander
bilden.

Beachte: Alle Gestinge sollen 10-12 mm von der Drehachse des
Servos entfernt eingehingt werden. Servo-Stellscheiben
werden hierfiir besonders empfohlen.

Beachte: Alle angegebenen Gestdngejustagen sind ungeféhre
Lingen. Diese kdnnen je nach Servotyp abweichen.

Auf ungefdhr 162 mm Linge einstellen, auf ungefdhr 100 mm L&nge
einstellen.

Beim Aufdriicken der Kugelgelenke auf zentrischen Sitz achten,
wie gezeigt.

Wenn sich ein_Gelenk besonders schwer aufdriicken 14Bt, sollte
man es um 180Y drehen und mit der anderen Seite aufdriicken. Die
Gestdnge miissen mindestens 5 mm tief in Kugelgelenke und den
Gabelkopf eingeschraubt werden.

Muffler = Schalldidmpfer, Gestdnge 85 mm, Throttle servo =
Drosselservo, High - Low = Vollgas - Leerlauf, auf ungeféhr 95
mm Gesamtlidnge einstellen, Up - Down = mehr - weniger Pitch,
Elevator servo = Nickservo.

zu Seite =-11-

1-4.2 Steuergestinge (Fortsetzung)

1. Kugelgelenk auf das andere, 145 mm lange Gestdnge schrauben
und einhidngen. Linge so einstellen, daB der Rollhebel bei
Neutralstellung des Servos genau waagerecht steht.

Kugelgelenk oder Gabelkopf rechts herum aufschrauben zum
Verkiirzen, Aileron servo = Rollservo, Left = links, Right =
rechts, Servo tray = Servotrédger.



a3

zu Seite -12-

Baustufe 1-4.3

Beim fertigmontierten Modell ist der Heckrotor-Steueranschlul
vormontiert beigefiigt.

1-4.3 Steuergesténge

1. Anlenkhebel mit Treibschraube 3 x 20 mm, (2) U-Scheiben und
Lagerbuchse, wie gezeigt, montieren.

2. Gewindestift M 2,3 x 17 in ein Kugelgelenk eindrehen und das
andere Ende in das Verbindungsstiick.

3. Verbindungsstiick mit eingesetztem Stellring auf den Steuer-
draht schieben. Mit Stiftschraube M 3 x 3 und Gewindesiche-
rungsmittel festsetzen.

4. Kugelgelenk auf die riickwdrtige Kugel des Anlenkhebels
aufdriicken.

5. Kugelgelenk auf das 205 mm-Gestdnge schrauben und einhédngen.
Das Heckrotorservo muB in Neutrallage stehen, und der
Anlenkhebel weist senkrecht nach unten.

Beachte: Alle angegebenen Gesamtlidngen sind ungefdhre MalBe. In
Abhingigkeit vom Servotyp konnen sie davon abweichen.

Rollgestidnge ca. 158 mm Gesamtldnge, Rudder servo = Heckrotor-

servo, Tail joint lever = Anlenkhebel, Tail joint link =
Verbindungsstiick, Tail joint stopper = Stellring.

zu Seite -13-

Baustufe 1-5

1-5 Hauptrotorblatter

Die Hauptrotorblidtter sind weitestgehend vorgefertigt beigefigt
mit eingesetztem Kunstoff-Metallgewicht. Dieses Material ver-
bessert die Leistung in allen Flugphasen, und weil es einen
groBen Teil der Blattstruktur bildet, bietet es eine hohe
Sicherheit im Betrieb.

1. Metallbuchsen mit Epoxy oder einem langsam aushdrtenden CA-
Klebstoff in die Bohrungen der Bl&tter einsetzen. Darauf
achten, daB sie auf beiden Seiten gleichmdBig mit der Blatt-
oberfldche abschlieBen.



= 10 =

noch zu Seite =13-

2.

3

4.

ZUu

Blatter nach leichtem Uberschleifen mit feinem Sandpapier
und sorgfdltigem Entstauben mit der selbstklebenden, kraft-
stoffesten Kunststoffolie bekleben. Dabei nach dem gezeigten
Schema vorgehen, so daB die letzte, 'offene' Kante in 'Wind-
richtung' auf der Blattunterseite liegt, die Folie falten-
frei aufgebracht wird. Sodann wird sie mit einem Folien-
oder Haushaltsbiigeleisen bei mittlerer Hitze fest mit der
Holzoberflidche verbunden.

Beachte: Vor dem Bebiigeln kann die Folie bedenkenlos
stellenweise wieder abgezogen und neu aufgebracht werden.
Die Klebkraft leidet nicht darunter.

Mit einem sehr scharfen Messer die Uberstidnde der Folie an
der Blatthinterkante und am AuBeren Ende abschneiden.

Den nicht beklebten Teil der Blattwurzel und des Blattendes
mit kraftstoffestem Lack versiegeln.

Seite -14-

Baustufen 1-6.1 / 1-6.2

1-6.1 Montage des Hauptrotorkopfes

1.

Rotorbldtter in der gezeigten Laufrichtung montieren mit
zwei Inbusschrauben M 3 x 20 und Stopmuttern M 3.

1-6.2 Montage des Hauptrotorkopfes (Fortsetzung)

1‘

2.

ZUu

Stabilisatorstange mit zwei gleich hohen, kantenparallelen
Klétzen unterstiitzen.

Das leichtere Blatt mit farbigem Klebestreifen aus dem

Dekorbogen umkleben. Dieser dient dann zugleich als Farb-
markierung fiir die Kontrolle des Blattspurlaufs.

Seite =-15-

Baustufe 1-6.3

1-6.3 Montage des Hauptrotorkopfes

1.

Rotorkopf auf Rotorwelle aufschieben und mit zwei Inbus-
schrauben M 3 x 6 (Gewindesicherungsmittel verwenden!)
befestigen.

a“y



- 11 =

2. Ein Ende des Kugelgelenkgestidnges (Kunststoff) auf den
gezeigten Mischhebel aufdriicken und das andere auf die
Kugel der Stabilisatorwippe. Dieses auf der gegeniiberlie-
genden Seite wiederholen.

3. Zwei Kugelgelenke auf die Enden einer Gewindestange M 2,3 x
62 mm schrauben. Ein Gelenk auf den Stabilisator-Anlenkhebel
innerhalb des Rotorkopfgehduses aufdriicken und das andere
auf eine Kugel am Innenring der Taumelscheibe. Dieses auf
der gegeniiberliegenden Seite wiederholen. Gestdngeldngen so
justieren, daB der Anlenkhebel (und damit die Stabilisator-
fliigel) sowie die Taumelscheibe parallel zueinander stehen
und keine Spannung in der Anlenkung vorhanden ist.

Anmerkung: Bei Drehversuchen an den Stabilisatorfliigeln
stellt man fest, ob die Stiftschraube des Anlenkhebels
auf der Stabilisatorstange auch wirklich festgezogen ist.
Falls nicht, hilft nur das nochmalige Abnehmen des Rotor-
kopfes zum Nachziehen. Der Abbau kann auch erforderlich
werden, wenn sich die Kugelgelenke gar zu schwer auf den
Anlenkhebel aufdriicken lassen.

4, Je zwei Kugelgelenke auf die Enden der Gewindestangen M 2,3
x 35 schrauben. Diese auf 57 mm Gesamtldnge justieren. Je
ein Ende auf die Kugeln an den Blatthaltern aufdriicken und
das andere Ende auf die verblieben &uBeren der Mischhebel-
einheit.

Check to ensure... = Sicherstellen, daB Stiftschraube des
Anlenkhebels festgezogen ist. Main rotor grip = Hauptrotor-
Blatthalter, auf ca. 87 mm Gesamtlinge einstellen, auf ca. 59
mm Linge einstellen, Refer to... = hierzu auch die Schritte
'Bauiiberpriifung' und 'Grundeinstellung' (Seiten -29- bis -31-)
beachten, Picture shows... = die Abbildung zeigt das Einh&ngen
des Kugelgelenks in den Anlenkhebel, Kalt Tite = Gewindesiche-
rungsmittel.

zu Seite -16-

Baustufen 1-7 / 1.8

1-7 Fertigstellung der Kabine

1. Kabine aufschieben, dabei auf die beiden Vorspriinge des
RC-Vorbaus setzen, hinten die Bohrungen auf die Halterungen
driicken. Die Kabine darf nicht in Kontakt mit dem Schall-
dédmpfer kommen oder die Steuergestidnge behindern. Notigen-
falls die Steuergestidnge von innen in die Servo-Stellschei-
ben/-hebel einhidngen bzw, den Kabinenrand beschneiden.



- 12 -

noch zu Seite =-16-

2.

3.

Kabinenverglasung den Auflagen des Kabinenausschnitts an-
passen.

Mit Tesafilm befestigen und mit Bohrer oder Vierkantahle
(6) Locher 1,5 mm bohren, Verglasung mit (6) Treibschrau-
ben 2,3 x 5 mm befestigen.

In die rechte Seite der Verglasung kann eine kleine Zugangs-
6ffnung zum Betdtigen des Empfédngerschalters eingearbeitet
werden, damit hierzu nicht die Kabine abgezogen werden muB.

1-8 Anbringen der Dekors

1.

2.

Kabine und Leitwerke mit Spiritus reinigen.

Dekors ausschneiden und wie gezeigt aufbringen.

zu Seite =-17-

ANLEITUNG FUR DEN BAUSATZ

Baustufe 2-1

2-1 Zusammenbau des Chassis

1.

2‘

Baugruppe Pitchwippe vormontieren und mit Treibschraube
3 x 10 mm in linkes Seitenteil einbauen.

Am rechten Seitenteil die beiden Kufenbiigel R und Quertridger
A lose mit Treibschrauben 3 x 10 mm verschrauben.

Die Quertridger B mit (2) Treibschrauben 3 x 10 mm lose am
rechten Seitenteil befestigen.

Linkes Seitenteil mit Kufenbiligeln L und Treibschrauben

3 x 10 mm lose an den Quertridgern A und B befestigen, dabei
die rechte Lagerung der Pitchwippe in die Bohrung des rech-
ten Seitenteils einfiihren.

Die 4 restlichen Schrauben in die linke Chassishdlfte
stecken und in die Quertr&dger B eindrehen.

Kufenrohre drehend in die Kufenbiligel einschieben, ausrichten
und mit Stiftschrauben M 3 x 3 sichern. VerschluBkappen in
Kufenenden eindriicken.

as



o

- 13 =

noch zu Seite -17-

7. Chassis auf eine ebene Fldche setzen, beide Seitenteile
gegeneinander ausrichten, in dieser Stellung festhalten und
alle Schrauben festziehen. Vergewissern, daB sich die Pitch-
wippe noch leicht bewegen 1l&Bt. Falls nicht, Verschraubungen
nochmals l6sen und Seitenteile neu ausrichten.

8. Antennenrshrchen in die Osen der rechten Kufenbiigel
einschieben.

Pitch rod retainer = Pitchgestédngefiihrung, Pitch arm bushing =
Gleitlagerbuchse, Main frame R = rechtes Seitenteil, Cross
member B = Quertriger B, Main frame L = linkes Seitenteil,
Pitch lever = Pitchhebel, Brace L = Kufenbiigel links, Skid cap
= VerschluBkappe, Landing skid = Kufenrohr, Antenna tube =
Antenmnenrdhrchen, Pitch arm = Pitchwippe.

zu Seite -18-

Baustufen 2-2.1 / 2-2.2

2-2.1 Zusammenbau des Getriebes

1. Die drei Lagerstifte des Planetenradtrédgers fetten
(Silikonfett).

2. die drei Planetenrdder aufsetzen, jedes mit Scheibe und
E-Sicherungsring sichern.

3. Von unten Getriebelager (L) auf die Rotorwelle schieben und
dann den Stellring bis zur Eindrehung. Vier Stiftschrauben
M 4 x 5 mit Gewindesicherungsmittel in den Stellring ein-
schrauben, diesen so setzen, daB die Stiftschrauben sicher
in die Eindrehung der Welle greifen. Welle herunter-, bzw.
Stellring hochdriicken und dabei Stiftschrauben festziehen.

4. Rotorwelle durch das Getrieberad, durch den Zahnring und den
Planetenradtridger schieben.

5. Distanzring und Getriebelager (S) unten auf die Welle
schieben.

Drive gear = Getrieberad, Apply grease... = Silikonfett auf
alle Verzahnungen, Ring gear = Zahnring, M 2 E-Ring = E-Siche-
rungsring 2 mm, Plate washer = U-Scheibe, Planetary gear =
Planetenrad, Planetary gear assembly = Planetenradtriger,
Spacer = Distanzring, Transmission bearing (S) = Getriebelager
(klein), Shaft stopper = Stellring, Set screw = Stiftschraube,
Kalt Tite = Gewindesicherungsmittel, Transmission bearing (L) =
Getriebelager (groB).



- 14 =

noch zu Seite =18-

2-2.2 Zusammenbau des Getriebes (Fortsetzung)

1. Die so zusammengestellte Baugruppe in die rechte Hilfte des
Getriebegeh&duses einlegen. Die Nocken des Zahnrings miissen
in die entsprechenden Vertiefungen des Gehduses einrasten.

2. Zwei Lager auf die Kegelradwelle des Heckrotorantriebs
schieben, dann ebenfalls in das rechte Getriebegehduse ein-
legen. Zahnkranz und Kegelrad fetten.

3. Drei Gewindesechskante 45 mm in die rechte Gehidusehidlfte
einsetzen.

4. Einen Tropfen CA-Kleber auf eine Messingmutter aufbringen
und diese in die rechte Gehdusehidlfte eindiicken. Das Gleiche
an der linken H3lfte durchfihren.

5. Linke Geh#duseh#lfte auflegen und Gehiduse mit (7) Inbus-
schrauben M 3 x 20 und Stopmuttern zusammenfiigen.

6. Je (2) Inbusschrauben M 3 x 10 in die vorderen Bohrungen des
Gehduses einschrauben (siehe Zeichnung).

7. Gewindesicherungsmittel auf den Gewindestift M 3 x 30 auf-
bringen, diesen hinten oben (siehe Zeichnung) durch das
Gehduse stecken und von beiden Seiten je eine Kabinenhalte-
rung aufschrauben (Gewindesechskant 30 mm).

8. Auf die Gewindesechskante je eine Kabinenhalterung stecken
und diese mit einer Kreuzschlitzschraube M 3 x 8 sichern.

9. U-Scheibe 3 mm, Gleitlagerbuchse und Rollhebel auf Inbus-
schraube M 3 x 18 stecken. Auf Gewindesechskant schrauben,
rechts in das Geh&duse stecken und von der linken Seite her
mit Inbusschraube M 3 x 20 befestigen. Alle Verschraubungen
hier mit Gewindesicherungsmittel sichern!

zu Seite -19-

Canopy holder = Kabinenhalterung, Body stay = Gewindesechskant
M 3 x 30 fiir Kabinenhalterung, Transmission case R = Getriebe-
gehduse, rechte Hdlfte, Tail drive gear = Heckrotorantrieb,
Transmission bearing (S) = Getriebelager (klein), Kalt Tite =
Gewindesicherungsmittel, Apply cyanoacrylate glue = mit CA-
Kleber benetzen, Insert nut = Gewindesechskant, Aileron lever
nut = Gewindesechskant 13 mm fiir Rollhebel, Aileron lever =
Rollhebel, Lever bushing B = Lagerbuchse B, Flat washer = U-
Scheibe, Phillips screw = Kreuzschlitzschraube.



o»

= 15 =

zu Seite =-20-

Baustufe 2-3

2-3 Zusammenbau der Rotoransteuerung

1.

Die zwei Ubertragungsgestinge in die Oberseite der Mischer-

nabe so weit einschrauben, bis sie unten biindig mit ihr

sind. Die Abwinkelungen zeigen zueinander und nehmen die

Pitchverstellstange auf.

Beachte: Die grdBeren Locher in der Mischernabe kennzeichnen
deren Oberseite!

Mischhebeleinheit montieren und dabei je ein Kugellager in
die beiden Seiten der Kombimischhebel einsetzen mit der
diinnwandigen Messing-Distanzbuchse dazwischen. Eine Beilag-
scheibe 3 x 4,5 x 10,5 auf eine Inbusschraube M 3 x 12
schieben und durch die Lager stecken. Dann eine gleiche
Scheibe aufschieben und an den inneren Mischhebel schrauben.
Anziehen, bis kein Spiel mehr vorhanden ist und der Hebel
sich dennoch ungehindert bewegen 14Bt. Das wird wiederholt
mit der gegeniiberliegenden Seite.

Je ein Kugellager in die Seiten der Anformung an der Nabe
eindriicken, eine diinnwandige Messing-Distanzhiilse dazwi-
schen. Eine Beilagscheibe 3 x 4,5 x 10,5 auf eine Sechskant-
schraube M 3 x 15 stecken und diese durch die Lager der Nabe
schieben. Die gleiche Scheibe auf der anderen Seite auf-
stecken und in den inneren Mischhebel schrauben, bis alles
seitliche Spiel verschwunden ist und der Hebel noch freigin-
gig lduft. Das wird nun auf der anderen Seite der Nabe
wiederholt.

Eine Hebel-Lagerbuchse in jedes Ende der Rollwippe ein-
driicken. Eine Gelenkkugel und ein Distanzstiick auf eine
Kreuzschlitzschraube M 2 x 30 schieben, wobei die diinnere
Seite des Distanzstiicks zur Kugel hin weist. Ein Kugel-
gelenk D auf die rechte Seite der Rollwippe aufschieben und
mit dieser Schraube sichern. U-Scheibe 2 mm auf die Kreuz-
schlitzschraube M 2 x 25 schieben und damit das andere
Kugelgelenk auf der linken Seite der Rollwippe befestigen.

U-Scheibe 3 mm und Lagerbuchse B auf Treibschraube 2 x 20

mm stecken, in Rollwippe schieben, eine weitere U-Scheibe
aufstecken und an die Hebelschelle schrauben. Auf spiel-
freie Leichtgédngigkeit achten. Die Hebelschelle oben auf das
Getriebegehduse schieben und mit Treibschraube 3 x 10 mm
festspannen. Hierzu kdnnte es notwendig sein, die Treib-
schraube 3 x 20 mm wieder etwas zu l8sen. Wieder anziehen,
wenn die Hebelschelle sitzt. Jetzt die Nickhebelwippe, wie



w 1§ =

noch zu Seite =-20-

gezeigt, mit Treibschrauben 3 x 10 mm, U-scheiben und
Lagerbuchsen A leichtgéngig an der Hebelschelle befestigen.

Pitch rod = Pitch-Verstellstange, Joint rod = Ubertragungsge-
stidnge, Mixing base = Mischernabe, Thick wall spacer = (Falsch-
bezeichnung) Kugellager, Double link S = Doppel-Kugelgelenk
(kurz), Elevator lever = Nickhebelwippe, Lever bushing A =
Lagerbuchse A, M 3 Flat washer = U-Scheibe 3 mm, Mixing lever =
innerer Mischhebel, Bearing spacer = Distanzhiilse, Mixing unit
= Kombi-Mischhebel, Mixing bearing = Mischhebellager, Universal
link D = Kugelgelenk D, Lever bushing D = Lagerbuchse Roll-
wippe, Aileron arm = Rollwippe, Joint ball spacer = Distanz-
stiick fiir Gelenkkugel, Lever Bracket = Hebelschelle, Swash
plate = Taumelscheibe, M 3 x 15 Hex srew = Sechskantschraube M
3 x 15.

Note: Do not... = Anmerkung: Schrauben der Mischereinheit nicht
{iberdrehen. Alle Teile sollen frei beweglich bleiben.

zu Seite =-21-

Baustufe 2-4.1

2-4,1 Zusammenbau des Motors

1. Propellermitnehmer des Motors abnehmen (falls mitgeliefert),
aber Beilagscheibe auf der Kurbelwelle belassen.

2. Kupplungs-Distanzhiilse fiir 0S, Enya oder Webra auf die
Kurbelwelle stecken.

3. Die beiden Kupplungslager von beiden Seiten in das Antriebs-
ritzel eindriicken, auf die Kupplungs-Distanzhiilse schieben.

4. Kupplungsbacken in dargestellter Richtung (!) mit Schrauben
M 3 x 6 mm und Gewindesicherungsmittel an den Tr&gerteil
schrauben.

Achtung! Entgegen der Darstellung sind zusdtzlich die zwei
beiliegenden, diinnen Distanzringe unter den Feder-
teil der Kupplungsbacken zu placieren. Die
U-Scheiben 3 mm entfallen.

5. Kupplungs-Beilagscheibe auf das obere Lager der Kupplung
legen, dann Gebliserad/Kupplung aufschieben und mit Kurbel-
wellenmutter gut festziehen.

6. Starterkonus aufschieben, die Locher zur Deckung bringen,
mit Treibschrauben 3 x 6 mm befestigen.



= 417 =

noch zu Seite =21-

7. Gelenkkugel mit untergelegtem Distanzstiick am Drosselhebel
verschrauben. Dieser sollte in der dargestellten Stellung
stehen. wenn nicht, dann Haltemutter 1&sen und Stellung
korrigieren.

8. Motor mit Inbusschrauben M 3 x 12 auf Motortrdger schrauben,
Gewindesicherungsmittel anwenden.

Starter cone = AnlaBkonus, Nut supplied with engine = Kurbel-
wellenmutter des Motors, Kalt Tite = Gewindesicherungsmittel,
Cooling fan = Gebliserad, Clutch washer = Beilagscheibe Kupp-
lung, Drive gear = Einheit Kupplungsglocke/Antriebsritzel,
Clutch spacer = Kupplungs-Distanzhiilse, Washer supplied with
engine = Beilagscheibe des Motors, Crank shaft = Kurbelwelle,
Engine mount = Motortrdger, Clutch shoe = Kupplungsbacke,
Joint ball = Gelenkkugel, Joint ball spacer = Distanzstiick fir
Gelenkkugel.

Note:... = Uberpriifen, ob sich die montierte Kupplungsglocke
frei drehen 1&Bt.

Note:... = Sicherstellen, daB der Vergaser mit dem Drosselhebel

vollig geschlossen werden kann. Falls nicht, die Leerlauf-
Anschlagschraube weiter herausdrehen.

zu Seite =-22-

Baustufen 2-4.2 / 2-5 / 2-6

2-4.2 Zusammenbau des Motors (Fortsetzung)

1. Beim Einbau eines Webra sollen die beiden hinteren, unteren
Befestigungslaschen der Kithlluftfiihrung (in Einbaurichtung
diejenigen, die hinten unten an dem Teil angeordnet sind,
der das Geblidserad umschlieBt) auf etwa 5 mm aufgebohrt
werden.

Hilften A und B der Kithlluftfithrung um den Zylinderkopf und
das Geblidserad herum mit (4) Treibschrauben 2,6 x 8 mm
zusammenfigen.

Beachte: Rundumlaufende 'Nut und Feder' der Gehdusehidlften
miissen iiberall ineinander einrasten.

Cooling shroud = Kithlluftfithrung, Hdlften A und B

2-5 Anbau des Motors (siehe Abbildung auf Seite -23-)



noch zu Seite =-22-

1. Motor mit (4) Inbusschrauben M 3 x 10 und Gewindesicherungs-
mittel zwischen die Aufnahmen des Getriebes schrauben. Hin-
teren, unteren Befestigungsflansch der Kiihlluftfihrung mit
Inbusschraube M 3 x 20 und Stopmutter M 3 zwischen den obe-
ren Aufnahmen des Getriebegeh#duses festklemmen.

2. Sicherstellen, daB das Antriebsritzel nicht am Getriebe-
gehiduse anliuft. Sonst hier ein wenig Material abtragen.
Ebenso vergewissern ('Note:'), daB die Kupplungsglocke frei
liuft. Auch soll das Gebldserad in der Kihlluftfithrung frei
drehen und nirgends schleifen. Falls doch, die Inbusschraube
M 3 x 20 noch einmal l6sen und die Luftfiihrung etwas verset-
zen (das Loch dort aufbohren, falls das nicht schon vorher
gemacht wurde.

Transmission = Getriebe, Engine assembly = Motoreinheit.

2-6 Zusammenbau des Tanks

1. Sicherstellen, daB sich keine Fremdkérper im Tank befinden.

2. Silikonschlauch S so ablidngen, daB das Tankpendel zwar die
riickwdrtige Ecke des Tankinneraumes erreicht, nicht aber
gegen die Riickwand stoBt.

3. Tank in gezeigter Weise komplettieren.

4. Kraftstoffilter in gezeigter Richtung in die Leitung zum

Vergaser einbauen.

zu Seite -24-

Baustufe 2-7

2-7 Zusammenbau von Getriebe und Chassis

1. Die Servo-Einbaurahmen mit (8) Treibschrauben 3 x 25 mm lose
am Servotriger L und diesen am Mittelteil befestigen. Das
Gleiche gilt fiir fiir Rahmen und Trdger R. Sicherstellen, daB
das Mittelteil richtig positioniert ist, mit dem Haken oben.

2. Motor-/Getriebe-Einheit in das Chassis einsetzen. Dabeil
miissen die Nocken unten an der Kithlluftfihrung in die U-for-
migen Aufnahmen im Chassis eingreifen. Pitchverstellstange
in das Lager der Pitchwippe einfithren und mit Stopmutter M 3
sichern. %4) Inbusschrauben M 3 x 15 in Chassisrahmen und
Gewindeteile des Getriebes einfithren und festziehen.



- 19 -

noch zu Seite -24-

3. Servovorbau mit (2) Treibschrauben 3 x 25 mm am Chassis
befestigen. Auf jeder Seite eine Servovorbau-Strebe mit je
einer (!) Treibschraube am Servovorbau befestigen. Dann mit
je einer Imbusschraube M 3 x 8 am Getriebe verschrauben.

4, Nun den Schalldampfer anbauen.

5. Tank zusammendriicken und in das Chassis einschieben. Kraft-
stoffleitung vom Tanknippel zum Vergaser verlegen und zweite
Leitung zum Drucknippel des Schalldémpfers.

6. Rollhebel mittels Doppelkugelgelenk S mit der Rollwippe
verbinden.

Pitch rod = Pitchverstellstange, Pitch arm assembly = Pitch-
wippe, Muffler = Schallddmpfer, Servo set base = Servo-Einbau-
rahmen, Servo frame L = Servotrédger links, Servo frame retainer
= Servotrdger-Mittelteil, Servo frame stay = Servotréger-
Strebe.

zu Seite =-25-

Baustufe 2-8

2-8 Zusammenbau des Hecks

1. Gleithiilsenlager in Gleithiilse einschieben und in Steuer-
briicke einschrauben (Linksgewinde!). Fest anziehen.

2. Ein Heckrotorwellenlager in die Gehdusehdlfte A ein-
driicken.

3. Heckrotorwelle einsetzen und Gleithiilse aufschieben.

4, Heckrotornabe auf die Welle setzen und die Bohrungen von
Nabe und Welle zur Deckung bringen.

5. Gewindesicherungsmittel an die Stiftschrauben M 3 x 18
bringen und diese von beiden Enden der Nabe her ein-
schrauben. Sicherstellen, daB jeder in die Bohrung am
Ende der Welle eingreift. Dann fest anziehen.

6. Zwei Lager auf jede der Stiftschrauben aufschieben und
mit Stopmutter M 3 sichern.

7. Hadlften A und B der Blatthalter iiber den Lagern zusammen-
fiigen und mit je zwei Treibschrauben 2 x 10 mm verschrau-
ben. Rotorblatter einsetzen und mit Inbusschrauben M 3 x



- 20 -

noch zu Seite 25

15 und Stopmuttern M 3 so befestigen, dall sie noch ohne
starken Widerstand geschwenkt werden kdnnen.

8. Zwei Kugellager auf die Welle des Eingangritzels schieben
und die Einheit in die GehZusehdlfte A einlegen.

9. Kegelrédder reichlich mit Silikonfett versehen.

10. Heckrotorantriebswelle Glen. Einen Lagerstopfen 10-15 cm
weit in das Heckrohr eindriicken, den nichsten bis in die
Mitte und den dritten schlieBlich wieder 10-15 cm weit in
das andere Ende.

Tail transmission case A Heckrotorgetriebe-Gehdusehdlfte A,
Tail output gear bearing Heckrotorwellenlager, Tail output
shaft = Heckrotorwelle, Tail rotor grip B = Blatthalterhdlfte
B, Tail rotor blade = Heckrotorblatt, Tail rotor grip bearing =
Blatthalterlager, Tail rotor hub = Heckrotornabe, Slide bushing
= Gleithiilsenlager, Tail pitch slider = Gleithiilse, Tail pitch
yoke = Steuerbriicke.

Beachte: Sicherstellen, daB die Gleithiilse sich auf der Heckro-
torwelle leicht hin und her schieben 1&Bt.

zu Seite -26-

Baustufe 2-8

2-8 Zusammenbau des Hecks (Fortsetzung)

11. Ein weiteres Heckrotorlager auf das Ende der Welle schie-
ben.

12. Heckrohrende (das mit den Bohrungen) in die Gehdusehidlfte A
einlegen und den Nocken in die Bohrung eingreifen lassen.
Antriebswelle in die Kegelradwelle einfiilhren, dann Geh&use-
hilfte B aufsetzen, mit (2) Inbusschrauben M 2,6 x 14, (1)
M 2,6 x 10 und (3) Muttern M 2,6 verschrauben. Gewinde-
sicherungsmittel verwenden.

13. Hohenflosse mit Schelle und Treibschrauben 3 x 10 mm etwa
10 cm vor dem Heckrotorgetriebe auf dem Heckrohr befe-
stigen.

14. Bowdenzug durch die Fihrung der Hohenflossenschelle in die
Fihrung am Heckrotorgetriebe einschieben. Die Z-fdrmige
Abwinkelung des Steuerdrahts weist nach hinten.



- 21 -

noch zu Seite -26-

15. Z-Abwinkelung in den Umlenkhebel einf&ddeln. Diesen mit der
Kreuzschlitzschraube m 2 x 14, U-Scheibe und Lagerbuchse
leichtgidngig am Getriebe befestigen. Dabei den Umlenkhebel
auf die Kugel der Gleithiilse aufdriicken.

16. Seitenflosse mit (2) Inbusschrauben M 3 x 20 und Stopmut-
tern M 3 anschrauben.

Be sure... = Kegelridder mit Fett versehen, Tail input gear =
Antriebsritzel, Tail output gear bearing = Heckrotorwellen-
lager, Tail transmission gear case B = Getriebegehduse, H&lfte
B, Tail input gear bearing = Lager des Heckrotorantriebs, Tail
pitch lever = Umlenkhebel, Vertical fin = Seitenflosse,
Note:... = Vor dem Anbau des Umlenkhebels Steuerdraht einhén-
gen, Lever bushing C = Legerbuchse C, Tail PP rod = Heck-Bow-
denzug, Stabilizer fin = Hohenflosse, Bracket = Schelle, Tail
boom = Heckrohr, Drive shaft = Antriebswelle, Drive shaft guide
= Lagerstopfen, Note:... = Lagerstopfen 10-15 cm tief ein-
driicken, Note:... = Vergewissern, daB Nocken der Gehdusehdlften
in die Lécher des Heckrohrs eingreifen.

zu Seite -27-

Baustufen 2-9.1 / 2-9.2

2-9.1 Zusammenbau des Hauptrotorkopfes

1. Mit Spezial-Inbusschraube M 3 x 15 (mit glattem Schaft) und
Stopmutter M 3 die Blattlagerwelle am federnden Lagerblech
befestigen. Mutter nicht fester als bis zum Anschlag anzie-
hen, die Verbindung muB locker bleiben!

2. In dieser Reihenfolge auf die Blattlagerwelle aufschieben:
Blattwellenlager, duBeren Distanzring, innere Distanzhiilse,
zweites Blattwellenlager und U-Scheibe 3 mm. Mit fest ange-
zogener Inbusschraube M 3 x 8 sichern (Gewindesicherungs-
mittel!).

3. Blatthalterhidlften um die Lager herum mit (2) Inbusschrau-
ben M 3 x 15 und Stopmuttern M 3 zusammenfiigen.

4, Schritte 1-3 auch auf der anderen Seite des Rotorkopfes
ausfihren.

M 3 x 15 (Special) Cap screw (x2) = 2 Spezial-Inbusschrauben,
Flapping yoke = federndes Lagerblech (Schlaggelenk), Hub
spindle = Blattlagerwelle, Main rotor grip bearing = Lager fiir
Hauptrotor-Blatthalter, Hub/spindle yoke assembly = montierte
Blattlagereinheit.



- 37 =

noch zu Seite =-27-

2-9.2 Zusammenbau des Rotorkopfes (Fortsetzung)

1. Je eine Markierung, 28 mm von den Enden entfernt, auf der
Stabilisatorstange anbringen.

2., Stabilisator-Anlenkhebel in die Stabilsatorwippe halten und
die Stabilisatorstange hindurchschieben.

3. Anlenkhebel mit Stiftschraube M 3 x 4 vorldufig festsetzen.

4. Wdhrend die Stabilisatorstange mit einer Flachzange festge-
halten wird, die Stabilisatorfliigel bis zu den Markierungen
aufschrauben. Fliigel so stellen, wie die Abbildung es zeigt.

5. Je ein Kugellager auf die beiden Seiten der Wippe auf-
stecken.

Main rotor hub bearing = Wippenlager, Stabilizer bar = Stabili-
satorstange, Stabilizer blade = Stabilisatorfliigel, Hiller
control lever = Stabilisator-Anlenkhebel, Stabilizer see saw =
Stabilisatorwippe, Temporarily screw in = vorlZiufig einschrau-
ben.

zu Seite -28-

Baustufen 2-9.3 / 2-9.4

2-9.3 Zusammenbau des Hauptrotorkopfes

1. Die MaBe A und B sollen gleich sein. Falls nicht, den
Anlenkhebel 16sen und korrigieren. Dann die Stiftschraube
mit Gewindesicherungsmittel festziehen.

2. Nun den Anlenkhebel und die Stabilisatorfliigel auf paral-
len Sitz zueinander kontrollieren.

3. Stabilisatorwippe in die Lagersitze des Rotorkopfgehiuses A
einlegen.

Main rotor hub A = Rotorkopfgehiuse A

2-9.4 Zusammenbau des Hauptrotorkopfes

1. Rotorkopfgehduse B auf A legen und die Blatthaltereinheiten
dazwischen.



- 33 -

2. Mit (4) Inbusschrauben M 3 x 15 und Stopmuttern M 3 verbin-
den. Sicherstellen, daB die Schrauben auch wirklich durch
die Locher der federnden Lagerbleche gefiihrt wurden.

Anmerkung: Von der Seite her gesehen, liegen die Stabilisator-
fliigel und der Anlenkhebel parallel zueinander. Wenn
alles stimmt, die Einstellungen mit etwas CA-Kleber
fixieren.

VON HIER AUS FORTFAHREN MIT BAUSTUFE 1-2.1 AUF SEITE 7

zu Seite =-29-

Bauiiberpriifung

Nachdem der Bau vorliufig beendet ist, sollten die nachstehen-
den Punkte einer Uberpriifung unterzogen werden:

- Alle Baustufen wurden komplett zu Ende gefiihrt.

- Alle Ausschlidge und Bewegungen der Steuerorgane entsprechen
den Kniippelbewegungen am Sender.

- Alle Gestdnge bewegen sich frei, ohne zu klemmen oder gegen
mechanische Anschlidge anzulaufen.

- Die Kabelfiihrung des Kreisels ist einwandfrei, und er arbei-
tet in den gewilinschten Richtungen.

- Alle Schrauben und Muttern sind fest angezogen.

- Die Akkus sind voll geladen.

Grundeinstellung

Die folgenden Hinweise sind sehr wichtig fiir die sichere und
korrekte Grundeinstellung:

Einstellungen der Roll- und der Nicksteuerung

1. Sicherstellen, daB die Servoabtriebe 10-12 mm Stellweg
erbringen.

2. Die Sendertrimmungen befinden sich in Neutralstellung, und
die Taumelscheibe steht genau waagerecht. Falls nicht,
Gestdnge nachjustieren.

3. Richtungen der Ausschlidge nochmals iiberpriifen.

Einstellung der Motordrossel

1. Gesténge so in das Servo einhidngen und abléngen, daB die
Vergaserdrossel weder bei Vollgas- noch bei Leerlaufstel-
lung mechanisch anliuft.

2. Sicherstellen, daB der Vergaser sowohl voll gedffnet wie
auch ganz geschlossen wird.



- 24 -

noch zu Seite =-29-

3. Sicherstellen, daB sowohl der Pitch- wie auch der
hebel in der Mittelstellung des Senderkniippels 90
Anlenkgestédngen stehen.

4. SinngemdBe Funktionsrichtungen von Pitch- und Vergasersteu-
erung {iberpriifen.

Vergaser-

0 zu den

Anmerkung: Die hier dargestellte Funktionsverteilung der
Senderkniippel entspricht 'Mode 1', d.h.
Drossel/Pitch liegen auf dem rechten Kniippel. Jede
andere, logische Funktionsverteilung ist moglich,
und die Abbildungen sind als exemplarisch anzusehen.

Pitch control = Pitchsteuerung, High = PitchvergrdBerung, Low =
Pitchverringerung, Throttle control = Motorsteuerung, High =
Vollgas, Low = Leerlauf, Elevator control = Nicksteuerung, Down
= vorwirts abwidrts, Up = riickwdrts aufwérts.

zu Seite 30

Grundeinstellung (Fortsetzung)

Einstellung des Heckrotors

1. Der Servoabtrieb muB einen Stellweg von 10-12 mm erbringen.

2. Sendertrimmung auf neutral stellen.

3. Das 205 mm-Gestidnge so justieren, daB der Anlenkhebel am
Chassis exakt senkrecht steht.

4. Den Heckrotor-Bowdenzug.so justieren, daB der Umlenkhebel
des Heckrotors genau 909 zum Heckrohr steht.

5. Die Ausschlagrichtungen {iberpriifen.

Left = links, Right = rechts, Rudder control = Heckrotorsteue-
rung, View from bottom Ansicht von unten, Tail pitch lever =
Umlenkhebel, Select... = Servo-Stellscheibe/-hebel wihlen, die
einen Stellweg von 10-12 mm ergibt. Wir empfehlen eine entspre-
chende Stellscheibe.

Pitch - Einstellung

1. Sicherstellen, daB ein Stellweg von 10-12 mm erreicht wird.

2. Blatteinstellehre aufstecken.

3. Bei neutralisiertem Pitchkniippel und parallel zueinander
stehender Mischhebeleinheit und Taumelscheibe soll der
Pitch-Anlenkhebel einen Winkel von 90%¥ zum Gestdnge und
dieses gleichfalls einen rechten Winkel zum Drehpunkt des
Servos bilden.

4. Bei genau waagerechten Stellungen von MisShhebeln und Stabi-
lisatorstange einen Blattwinkel von + 4-5Y einstellen.



- 25 =

noch zu Seite =30

5. Pitchmaximum so einstellen, daB ein Blattwinkel von + 80 am
Anschlag des Steuerkniippels erreicht wird.
6. Fir N8ulinge im Hubschrauberfliegen betrdgt das Pitchmini-

mum 0.
7. Fiir Autorotationen und Kunstflug wird ein Pitchminimum von

- 30 bendtigt.

Achtung: Anfidngern wird ausdriicklich von negativen Pitchwerten
abgeraten. Die Gefahr eines iiberharten Landens ist zu
groB, wenn einmal in Panik der Pitchkniippel lberhastet
zuriickgerissen wird!

zu Seite =-31-

Einstellen der Pitchwerte mittels Blatteinstellehre

Die nebenstehenden Abbildungen zeigen die Anwendung der Blatt-
einstellehre bei den verschiedenen Stellungen des Pitch-
kniippels. Halten Sie sich beziiglich des Pitchmaximums und des
Schwebeflugpitch jedoch an das auf Seite -30- Gesagte.

Vor dem ersten Flug

Als Neuling im Hubschrauberfliegen sollten Sie nach Moglichkeit
den Rat und die Hilfe eines Erfahrenen suchen. Auf jeden Fall
ist die sorgfidltige Grundeinstellung {iberaus wichtig, um iber-
haupt mit einem sinnvollen Flugtraining beginnen zu kdnnen.
Falls dabei etwas Unerwiinschtes passiert, muB der ganze Hub-
schrauber sorgfdltig auf Schidden iberpriift werden. Manchmal
sind Beschddigungen nicht gleich auf den ersten Blick erkenn-
bar. Beschiddigte Teile miissen ausgebaut und durch neue ersetzt
werden. Im Normalfall wird Sie der neue Space Baron durch eine
lange Haltbarkeit erfreuen. Es liegt in der Verantwortung
seines Besitzers, sich vor jedem Flugeinsatz von der Betriebs-
sicherheit zu iiberzeugen. Der Einsatz eines beschidigten oder
unzulidnglich reparierten Hubschraubers kann sehr gefdhrlich
werden fiir Sie oder andere um Sie herum.

Motoreinstellung

Befolgen Sie beziiglich des Einlaufens und der Einstellung des
Motors die Herstelleranleitung und die Ratschl&ge Erfahrener.
Fliegen Sie Ihren Hubschrauber niemals mit zu magerer Vergaser-
einstellung; sie konnte zu einem Dauerschaden am Motor fiihren
oder gar zu einem Absteller in der Luft.



= 26 =

noch zu Seite -31-

Justagen wdhrend des Einflugbetriebs

Spurlauf der Hauptrotorbl&dtter

1. Den Hubschrauber mit laufendem Motor auf einer ebenen Fliche
abstellen und ihn aus etwa 5 m Entfernung beobachten.

2. Nun die Drehzahl langsam erhdhen bis kurz vor dem Punkt, an
dem der Hubschrauber abheben mochte.

3. Nun seitlich in die Drehebene des Hauptrotors hineinschauen
und feststellen, ob nur eine gemeinsame Blattspitze zu
erkennen ist. Falls nicht, die 35 mm langen Gestdnge zu den
Blatthaltern entsprechend nachjustieren, bis beide Bl&tter
in gleicher Ebene laufen. Weil man hier seitlich in die
Blattspitzenebe schauen muBl, bitte sehr, sehr vorsichtig
sein!

4. Wenn man, wie frither empfohlen, eines der Blatter farbig
gekennzeichnet hat, kann man recht gut erkennen, welches
von den beiden hoher bzw. tiefer lduft und welche MaBnah-
men erforderlich werden.

Anmerkung (Note): Wenn der Grundeinstellwinkel der Blédtter zu
niedrig ist, kann dieses zum Ubertouren des
Rotors fithren, was nicht nur die Flugf&hig-
keit beeintridchtigt, sondern auch gefdhrlich
werden kann.

Heckrotoreinstellung

Den Hubschrauber mit der Rumpfnase in den Wind stellen und
Pitch/Drehzahl erhohen. Dreht der Heckausleger beim Abheben
nach rechts (die Nase dreht nach links), dann den Einstell-
winkel vergréBern. Dreht der Heckausleger nach links (und die
Rumpfnase nach rechts), den Einstellwinkel verkleinern.

Einstellwinkelkorrekturen des Heckrotors werden am besten durch
Justieren des 205 mm-Gestdnges vorgenommen.

zu Seite -32-

Flugsicherheit und Unfallverhiitung

Sicherheit - die zehn Voraussetzungen

1. Falls dieser Ihr erster Hubschrauber ist, folgen Sie dieser
Anleitung aufs Wort.

2. Erliegen Sie nie der Versuchung, Abklirzungen zu erfinden
oder Dinge mit allzu rascher Hand zu erledigen.



- 27 -

noch zu Seite -32-

3.

Lassen Sie sich vom 'drtlichen Experten' keine eigenmichti-
gen Abdnderungen der Konstruktion einreden. Sie ist das
Ergebnis von tausenden Stunden Entwicklung und Weiterent-
wicklung sowie von 15 Jahren Erfahrung in der Herstellung
von Modellhubschraubern.

Fir den Anfédnger im Hubschrauberfliegen ist die Hilfe eines
Erfahrenen &duBerst wertvoll. Das Uberpriifen und Einfliegen

des Hubschraubers durch ihn gibt Ihnen reelle Startchancen.
Sollten Sie einen Helfer gefunden haben, dann bauen Sie auf
ihn und probieren Sie nicht ungeduldig selbst herum.

Wenn Sie zum ersten Male selbst fliegen wollen, dann stehen
Sie etwa 5 m entfernt seitlich hinter dem Hubschrauber. Die-
ser kann iiberraschend schnell beschleunigen, und dann ist es
nur gut, wenn Sie ihm nicht im Wege stehen.

Lassen Sie sich nicht zum Fliegen verleiten, wenn sich Kin-

der oder Tiere in unmittelbarer N&dhe aufhalten. Dieses gilt

insbesondere dann, wenn auf engem Raum geflogen werden soll

und kaum Ausweichmdglichkeiten bestehen. Der sicherste Platz
zum Hubschrauberfliegen ist der Ortliche Modellflugplatz.

Versuchen Sie nicht, den auslaufenden Hauptrotor an den
Bldttern anzuhalten. Auch bei niedrigen Drehgeschwindigkei-
ten steckt noch so viel Energie in dem System, daB ernst-
hafte Handverletzungen die Folge sein k&nnen.

Bei Flugdrehzahl kodnnen die Blattspitzen des Hauptrotors

tiber 300 km/h erreichen. Bringen Sie ihnen stets den ndtigen

Respekt entgegen!

Sehr hohe Kr&dfte wirken auf den Rotorkopf und die Blitter im

Fluge ein. Keinesfalls diirfen Blidtter mit Absturzschiden

repariert und wieder zum Fliegen verwendet werden. Ersetzen

Sie sie durch neue, die nach der Anleitung dieses Handbuchs

fertigzustellen sind.

Zum Fliegen empfehlen wir eine Rotordrehzahl zwischen 1.300

1.700 U/min. Innerhalb dieses Bereichs fliegt der Space

Baron alle Mandver hervorragend.

Wird die Obergrenze iliberschritten, so sind ein erhdhter Ver-

schleiBl, Materialermiidung und schlimmstenfalls auch Versager

die Folge.

Warnung: Es ist gefdhrlich, die Drehzahlgrenzen zu i{iber-
schreiten!

SchlieBen Sie eine Modellflug-Haftpflichtversicherung ab.
Die Modellflug-Dachverbinde und die ihnen angeschlossenen
Vereine bieten solche preisgiinstig an, und meistens sind sie
in den Mitgliedsbeitrdgen enthalten. Uben Sie Umsicht und



- 28 =

noch zu Seite =-32-

Vorsicht beim Fliegen. Das Fliegen von Modellhubschraubern
ist heute nicht mehr besonders schwierig, es erfordert nur
Griindlichkeit und etwas Durchhaltewillen, die Entschlos-
senheit, eine Herausforderung anzunehmen. Fiir die meisten
von uns stellen sich das Konnen und die Geschicklichkeit
nicht iiber Nacht ein.

10.Mit Fragen wenden Sie sich an Thren Fachhidndler oder, wenn
dieser Ihnen in Einzelfdllen nicht weiterhelfen kann, direkt
an Ikarus Modellflugsport.



- 29 =

TEILELISTE (NACH BAUSTUFEN GEORDNET)

31009 Innenzahnring

FERTIGMODELL
Zubehor
Satz Befestigungsteile 1
Anleitungshandbuch 1
Explosionszeichnung 1
38001 Dekorbogen Space Baron 1
Stufe 1-2 34032 Bowdenzugfithrung 1
Stufe 1-3 36012 Kreiselplattform 1
36012 Kreiselabdeckung 1
36027 Schalterplatte 1
36028 Servo-Einbauplédttchen 0
38006 Gummiring 1
38007 Doppelklebeband 1
38008 Schaumgummi 1
Stufe 1-4 34029 Heckrotor-Anlenkhebel 1
34029 Verbindungsstiick 1
34029 Stellring 1
34029 Lagerbuchse B 1
Stufe 1-5 39001 Hauptrotorblatt 2
39001 Buchse 2
39001 Bespannfolie 2
Stufe 1-7 36016 Kabine 1
36016 Kabinenverglasung 1
BAUSATZ
Stufe 2-1 34023 Pitchwippe 1
34023 Lagerbuchse 2
34023 Pitchhebel 1
34023 Pitchgestidngefithrung 1
36005 Seitenteil links 1
36005 Seitenteil rechts 1
36008 Kufenrohr 2
36008 Kufenkappe 4
36008 Kufenbiigel links 2
36008 Kufenbiigel rechts 2
36010 Quertrdger A 2
36011 Quertriger B 2
Antennenrdhrchen 1
Stufe 2-2 31002 Satz Getriebelager 1
31003 Planetenrad 3
31004 Getrieberad 1
31005 Heckrotorantriebsritzel 1
31006 Planetenradtrédger 1
1



- 30 -

0500-001-7 Kraftstoffilter
0500-005-8 Abstellvorrichtung
0501-004-6 Silikonschlauch M (L=110)
0501-004-6 Silikonschlauch L (L=240)

31010 Getriebegehduse links 1
31010 Getriebegehduse rechts 1
31012 Stellring 1
31013 Distanzring 1
31015 Gewindesechskant 3
32015 Hauptrotorwelle 1
34019 Rollhebel 1
34019 Lagerbuchse B 1
34020 Rollhebelmutter 1
36024 Gewindesechskant Kabine 2
36025 Kabinenhalterung 2
Stufe 2-3 34002 Mischernabe 1
34002 Ubertragungsgestinge 2
34003 Kombimischhebel 2
34003 Distanzbuchse f. Lager 2
34003 Innerer Mischhebel 2
34007 Mischhebellager 4
34007 Mischerlager 4
34008 Distanzbuchse f. Lager 4
34009 Taumelscheibe 1
34010 Doppel=Kugelgelenk S 2
34014 Hebelschelle 1
34015 Nickhebel 1
34015 Lagerbuchse A 1
34016 Rollwippe 1
34016 Kugelgelenk D 2
34016 Lagerbuchse D 2
34016 Lagerbuchse B 1
34034 Pitchverstellstange 1
Stufe 2-4 31014 Motortrédger 1
31016 Antriebsritzel/Kupplungsglocke 1
31017 Kupplungslager 2
31018 Geblédserad 1
31020 Kupplungsbacken 2
31021 Kupplungs-Distanzhiilse 0S 1
31022 Kupplungs-Distanzhiilse Enya 1
31023 Beilagscheibe Kupplung 1
31024 Kihlluftfihrung A 1
31024 Kihlluftfihrung B 1
31026 AnlaBkonus 1
Stufe 2-6 35001 Kraftstofftank 1
35001 Schlauchnippel 2
35001 Gummitiille 2
35001 Tankpendel 1
35001 Silikonschlauch (L=70) 1
1

1

1

1

1

Stufe 2-7 34010 Doppel-Kugelgelenk S



- 31 -

36001 Servotrédger links 1
36001 Servotrédger rechts 1
36001 Servotridger-Mittelteil 1
36004 Servo=-Einbaurahmen 4
36007 Servotridger-Strebe 2
Stufe 2-8 31027 Heckrotor-Antriebswelle 1
31027 Lagerstopfen 3
33002 Eingangsritzel 1
33002 Lager fiir Eingangsritzel 2
33002 Lager fiir Ausgangsritzel v,
33005 Getriebegehduse A 1
33005 Getriebegehiduse B 1
33006 Blatthalterh&dlfte A 2
33006 Blatthalterhdlfte B 2
33007 Lager f. Blatthalter 4
33008 Steuerbriickem. Gelenken 1
33008 Umlenkhebel 1
33008 Lagerbuchse 1
33009 Gleithiilse 1
33010 Gleithiilsenlager 1
33013 Heckrotornabe 1
33014 Heckrotorwelle mit Ritzel 1
34026 HeRo-Verstelldraht 1
34028 Bowdenzugrohr 1
36013 Hohenflosse 1
36013 Schelle f. Hohenflosse 1
36013 Seitenflosse 1
36018 Heckrohr 1
39002 Heckrotorblatt 2
Stufe 2-9 32002 Hauptrotornabe A 1
32002 Hauptrotornabe B 1
32003 Lager f. Stabilisatorwippe 2
32004 Blatthalterhdlfte A 2
32004 Blatthalterhidlfte B 2
32005 Lager f. Blatthalter 4
32006 Federndes Lagerblech 2
32007 Blattlagerwelle 2
32008 Innere Distanzhiilse 2
32008 AuBere Distanzhiilse 2
32010 Stabilisator-Anlenkhebel 1
32011 Stabilisatorwippe 1
32012 Stabilisatorfliigel 2
32014 Stabilisatorstange 1
34010 Kugelgelenkgestidnge 2

LISTE DER BEFESTIGUNGSTEILE (NACH BAUSTUFEN)

Fertigmodell

Stufe 1-1

Treibschraube 3 x 18 mm



=32 =

Stiftschraube M 3 x 3

4

Stufe 1-2 Kreuzschlitzschraube M 2 x 14 1

U-Scheibe 2 mm 1

Stufe 1-3 2,6 x 12 Treibschraube 24

3 x 12 Treibschraube 4

Stufe 1-4 Gabelkopf 1

M 3 x 3 Stiftschraube 1

3 x 20 Treibschraube 1

3 mm U-Scheibe 2

Kugelgelenk 5

145 mm Gewindestange 2

205 mm Gewindestange 1

80 mm Gewindestange 1

85 mm Gewindestange 1

M 2,3 x 17 Gewindestift 1

Stufe 1-6 M 3 x 20 Inbusschraube 2

M 3 x 6 Inbusschraube 2

M3 Stopmutter 2

Kugelgelenk 8

M 3 x 35 Gewindestange 2

M 2,3 x 62 Gewindestange 2

Stufe 1-7 2,3 x 5 Treibschraube 6
BAUSATZ

Stufe 2-1 M 3 x 3 Stiftschraube 4

2 x 8 Treibschraube 2

3 x 10 Treibschraube 1

3 x 12 Treibschraube 8

3 x 18 Treibschraube 4

1,5 mm Inbusschliissel 1

2 mm Inbusschliissel 1

2,5 mm Inbusschliissel 1

Stufe 2-2 2 mm E-Sicherungsring 3

M 3 x 10 Inbusschraube 4

M 3 x 18 Inbusschraube 1

M 3 x 20 Inbusschraube 7

M 3 x 30 Stiftschraube 4

M4 x 5 Stiftschraube 4

M 3 Stopmutter 4

M 3 Mutter 2

3 mm U-Scheibe 1

M 3 x 8 Kreuzschlitzschraube 2

Stufe 2-3 M 3 x 12 Inbusschraube 2

Gelenkkugel 1

Distanzstiick f. Gelenkkugel 1

3 x 10 Treibschraube 3

3 x 20 Treibschraube 1

3 x 4,5 x 0,5 U=Scheibe 8

2 mm U-Scheibe 1

n



= 33 =

3 mm U=-Scheibe 4

M 3 x 15 Sechskantschraube 2

M 2 x 25 Kreuzschlitzschraube 1

M 2 x 30 Kreuzschlitzschraube 1

Stufe 2-4 M 3 x 12 Inbusschraube 4
M 3 x 6 Inbusschraube 2

2,6 x 8 Treibschraube 4

3 x 6 Treibschraube 2

Gelenkkugel 1

Distanzstiick 1

M 2 Mutter 1

M 2 x 10 Kreuzschlitzschraube 1

Stufe 2-5 M 3 x 10 Inbusschraube 4
M 3 x 20 Inbusschraube 1

M 3 Stopmutter 1

Stufe 2-7 M 3 x 10 Inbusschraube 2
M 3 x 15 Inbusschraube 4

3 x 25 Treibschraube 20

M 3 Stopmutter 1

Stufe 2-8 M 2,6 x 10 Inbusschraube 1
M 2,6 x 14 Inbusschraube 2

M 3 x 15 Inbusschraube 2

M 3 x 20 Inbusschraube 2

M 3 x 18 Stiftschraube 2

2 x 10 Treibschraube 4

3 x 10 Treibschraube 2

M3 Stopmutter 6

M 2,6 Mutter 3

2 mm U-Scheibe 1

M 2 x 14 Kreuzschlitzschraube 1

Stufe 2-9 M 3 x 15 Inbusschraube 8
M 3 x 8 Inbusschraube 2

M 3 x 4 Stiftschraube 1

M 3 Stopmutter 10

3 mm U-Scheibe 2

M 3 x 15 Inbusschraube (Spezial) 2

TEILELISTE IN NUMERISCHER REIHENFOLGE

31002 Satz Getriebelager
31003 Planetenrad

31004 Getrieberad

31005 Heckrotorantriebsritzel
31006 Planetenradtridger
31009 Innenzahnring

31010 Getriebegehduse (R,L)
31012 Stellring

31013 Distanzring

31014 Motortrédger

31015 Gewindesechskant

1 Sat

W R RN R



31016
31017
31018
31020
31021
31022
31023
31024
31026
31027
31027
32002
32003
32004
32005
32006
32007
32008
32010
32011
32012
32014
32015
32002
33003
33004
33005
33006
33007
33008
33008
33008
33009
33010
33013
33014
34002
34002
34003
34003
34003
34007
34008
34009
34010
34010
34010
34014
34014
34015
34016

- 34 -

Antriebsritzel/Kupplungsglocke
Kupplungslager

Geblédserad

Kupplungsbacken
Kupplungs=Distanzhiilse 0S
Kupplungs-Distanzhiilse Enya
Beilagscheibe
Kiihlluftfihrung (A,B,)
AnlaBkonus
Heckrotor-Antriebswelle
Lagerstopfen

Hauptrotornabe (A,B)
Wippenlager

Blatthalter Hauptrotor (A,B)
Lager f. Blatthalter
Federndes Lagerblech
Blattlagerwelle

Distanzhiilse f. Blatthalter (innere,duBere)

Stabilisator-Anlenkhebel
Stabilisatiorwippe
Stabilisatorfliigel
Stabilisatorstange
Hauptrotorwelle

Satz Kegelrdder Heckrotor
Heckrotorlager Eingang
Heckrotorlager Ausgang
Getriebegehiuse Heckrotor (A,B)
Blatthalter Heckrotor (A,B)
Lager f. Blatthalter Heckrotor
Steuerbriicke mit Gelenken
Umlenkhebel

Lagerbuchse C

Gleithiilse

Lagerbuchse f. Gleithiilse
Heckrotornabe
Heckrotorwelle mit Kegelrad
Mischernabe
Ubertragungsgestéinge
Kombi-Mischhebel
Distanzbuchse f. Lager
Innerer Mischhebel
Mischerlager

Distanzbuchse f. Lager
Taumelscheibe
Doppel-Kugelgelenk S
Kugelgelenkstange L
Gestédngesatz A

Hebelschelle

Nickhebel

Lagerbuchse A (Nickhebel)
Rollwippe

Ll Tl e I = NG I SN NI SO N N S S S SRy SN N B BUN Y N



r?

34016
34016
34016
34019
34020
34023
34023
34023
34025
34028
34028
34029
34029
34029
34029
34032
34034
34035
35001
35001
35001
35001
35001
36001
36001
36004
36005
36007
36008
36008
36008
36010
36011
36012
36012
36013
36013
36013
36016
36016
36018
36024
36025
36027
36028
38001
38005
38006
38007
38008
39001

- 35 -

Kugelgelenk D
Lagerbuchse D
Lagerbuchse B
Rollhebel

Mutter f. Rollhebel
Pitchwippe
Lagerbuchse f. Pitchwippe
Pitchhebel
Pitchgestédngefiihrung
Heckrotor-Steuerdraht
Bowdenzugrohr
Anlenkhebel
Verbindungsstiick
Stellring

Lagerbuchse B
Fihrungsschelle
Pitchverstellstange
Gestédngesatz B
Kraftstofftank
Schlauchnippel
Gummitille

Tankpendel
Silikonschlauch (L=70)
Servotrdger (L,R)
Servotridger-Mittelteil
Servo-Einbaurahmen
Seitenteil (L,R)
Servotrdger-Strebe
Kufenrohr

Kufenkappe

Kufenbiigel (L,R)
Quertridger A
Quertrédger B
Kreiselplattform
Kreiselabdeckung
Hohenflosse

Schelle f. Hohenflosse
Seitenflosse

Kabine
Kabinenverglasung
Heckrohr

Gewindesechskant f. Kabinenhalterung

Kabinenhalterung
Schalterplatte
Servo-Einbauplidttchen
Dekorbogen

Satz Befestigungsteile
Gummiring
Doppelklebeband
Schaumgummi
Hauptrotorblatt

et N N N e e e e N N N S e e e = Y )

=
5]
%)
ct
N

DO = = = = O R N N R R R R N RO



39001
39001
39002
0001-001-6
0500-001-7
0500-005-8
0501-004-6
0501-004-6

- 36 -

Buchse

Bespannfolie
Keckrotorblatt

Kalt Tite (nur im Bausatz)
Kraftstoffilter
Abstellvorrichtung
Silikonschlauch M (L=110)
Silikonschlauch L (L=240)

el e e LSS

3a



